Обнародовано на информационном стенде 09 октября 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09 октября 2023 г № 889

[bookmark: _Hlk146284000]ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СОЗДАНИИ, СОДЕРЖАНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, МЕДИЦИНСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ И ИНЫХ СРЕДСТВ В ГРАЧЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 01 октября 2014 года № 543 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» администрация Грачевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о создании, содержании и использовании в целях гражданской обороны запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края согласно приложению 1;
1.2. Номенклатуру, назначенные объемы и сроки хранения запасов материально – технических, медицинских, продовольственных и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края согласно приложению 2.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края, независимо от их организационно-правовой формы, отнесенных к категориям по гражданской обороне, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 25 июня 2021 года № 413 «Об утверждении Положения о создании, содержании и использовании в целях гражданской обороны запасов материально – технических, медицинских, продовольственных и иных средств в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края Шкабурина М.Д.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края
С.Л.ФИЛИЧКИН

Приложение 1
к постановлению администрации
Грачевского муниципального округа
Ставропольского края
От 09.10.2023г. № 889

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЗДАНИИ, СОДЕРЖАНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО–ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ В ГРАЧЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1.  Настоящее положение определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения запасов материально–технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее – запасы) для выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения территориальных нештатных аварийно – спасательных формирований (далее – НАСФ) при проведении аварийно – спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов и включают в себя:
а) запасы продовольственных средств – крупу, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты;
б) запасы материально – технических средств – специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно – спасательных формирований и спасательных служб;
в) запасы медицинских средств – лекарственные, дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другие изделия медицинского назначения;
г) запасы иных средств – вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

3. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

4. Система запасов в целях гражданской обороны на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края включает в себя:
– запасы Грачевского муниципального округа Ставропольского края;
·  запасы предприятий и организаций, расположенных на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края, независимо от их организационно – правовой формы, отнесенных к категориям по гражданской обороне (объектовые запасы).

5. Номенклатура и объемы запасов определяются администрацией Грачевского муниципального округа Ставропольского края с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны Грачевского муниципального округа Ставропольского края, предприятий и организаций.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением запасов.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению запасов Грачевского муниципального округа Ставропольского края осуществляются:
[bookmark: _Hlk146283728]отделом по экономическому развитию администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края – в части продовольствия и товаров первой необходимости;
муниципальным казенным учреждением «Дорожно – хозяйственное управление» Грачевского муниципального округа Ставропольского края – в части материально – технического снабжения;
муниципальным казенным учреждением «Единая дежурно – диспетчерская служба» Грачевского муниципального округа Ставропольского края – в части средств связи и оповещения;
управлением сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края – в части горюче – смазочных материалов;
отделом по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края – в части средств радиационной, химической и биологической разведки и контроля и средств индивидуальной защиты;
государственным бюджетным учреждением здравоохранения Ставропольского края «Грачевская районная больница» – в части медицинского имущества и медикаментов (по согласованию).

9. Запасы материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо – бытовых, торгово – посреднических и иных предприятий и организаций независимо от их форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в районы проведения мероприятий гражданской обороны.

10. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в запасах или части этих ресурсов допускается заключение договоров на их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

11. Допускается использование созданных запасов для предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера и (или) ликвидации последствий произошедших чрезвычайных ситуаций.

12. Расходование материальных ресурсов из запасов Грачевского муниципального округа Ставропольского края осуществляется по решению руководителя гражданской обороны – главы Грачевского муниципального округа Ставропольского края или лица, его замещающего, на основании представления начальника отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края и оформляется распоряжением главы Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
Расходование материальных ресурсов объектовых запасов осуществляется по решению руководителей их создавших.

13. Расходование материальных ресурсов из запасов Грачевского муниципального округа Ставропольского края, для предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера и (или) ликвидации последствий произошедших чрезвычайных ситуаций, осуществляется по решению комиссии по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края.

14. Восполнение запасов Грачевского муниципального округа Ставропольского края осуществляется по решению руководителя гражданской обороны – главы Грачевского муниципального округа Ставропольского края или лица, его замещающего.
Восполнение объектовых запасов осуществляется по решению руководителей их создающих.

15. Информация о накопленных запасах представляется согласно нормам:
а) организациями, отнесенными к категории по гражданской обороне – в отдел по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края;
б) отдел по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края – в главное управление МЧС России по Ставропольскому краю и Правительство Ставропольского края.

16. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к постановлению администрации
Грачевского муниципального округа
Ставропольского края
от 09.10.2023г. № 889

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ
ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, СОЗДАВАЕМЫХ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Норма на 1 чел. в сутки
	Общее количество

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Продовольствие (из расчета снабжения на трое суток 300 чел. пострадавших)

	1.
	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	грамм
	250
	225

	2.
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	грамм
	250
	225

	3.
	Мука пшеничная 2 сорта
	грамм
	15
	13,5

	4.
	Крупа разная
	грамм
	60
	54

	5.
	Макаронные изделия
	грамм
	20
	18

	6.
	Молоко и молокопродукты
	грамм
	200
	180

	7.
	Мясо и мясопродукты
	грамм
	60
	54

	8.
	Рыба и рыбопродукты
	грамм
	25
	22,5

	9.
	Жиры
	грамм
	30
	27

	10.
	Сахар
	грамм
	40
	36

	11.
	Картофель
	грамм
	300
	270

	12.
	Овощи
	грамм
	120
	108

	13.
	Соль
	грамм
	20
	18

	14.
	Чай
	Грамм
	1
	0,9

	2. Вещевое имущество для пострадавшего населения

	1.
	Пальто, куртка
	штук
	х
	100

	2.
	Костюм
	штук
	х
	100

	3.
	Сорочка
	штук
	х
	100

	4.
	Белье нательное (комплект из 2-х предметов)
	штук
	х
	100

	5.
	Носки, пара
	штук
	х
	200

	6.
	Шапка
	штук
	х
	100

	7.
	Обувь летняя, пара
	штук
	х
	100

	8.
	Перчатки, варежки, пара
	штук
	х
	100

	9.
	Плащ
	штук
	х
	100

	10.
	Палатки
	штук
	х
	10

	11.
	Кровати раскладные
	штук
	х
	100

	12.
	Одеяло
	штук
	х
	100

	13.
	Спальные мешки
	штук
	х
	100

	14.
	Матрасы
	штук
	х
	100

	15.
	Подушки
	штук
	х
	100

	16.
	Одежда теплая, специальная
	компл.
	х
	50

	17.
	Обувь резиновая
	пар
	х
	50

	18.
	Обувь утепленная
	пар
	х
	100

	3. Средства первой необходимости

	1.
	Посуда
	компл. /чел.
	х
	100

	2.
	Ложка
	то же
	х
	100

	3.
	Кружка
	то же
	х
	100

	4.
	Ведро
	шт. на 10 чел.
	х
	50

	5.
	Чайник металлический
	то же
	х
	30

	6.
	Мыло
	г/чел./мес.
	200
	60

	7.
	Моющие средства
	то же
	500
	150

	8.
	Постельные принадлежности
	компл. /чел.
	х
	200

	9.
	Свечи
	шт.
	х
	50

	10.
	Спички

	х
	50

	Фонарь керосиновый

	х
	30

	4. Медицинское имущество и медикаменты

	1.
	Пакеты перевязочные медицинские ППМ
	шт.
	х
	300

	2.
	Аптечки индивидуальные АИ-2
	шт.
	х
	300

	3.
	Медикаменты: лекарственные средства общие, антибиотики
	шт.
	х
	300

	4.
	Перевязочные средства: бинты (стерильные, нестерильные), вата, марля, салфетки
	шт.
	х
	300

	5. Материально-техническое снабжение

	1.
	Цемент, смеси и др.
	тн.
	х
	5

	2.
	Кирпич, песок, стекло
	тн.
	х
	5

	3.
	Кровельные материалы: шифер, рубероид и т.д.
	м2
	х
	20

	4.
	Пиломатериалы: доска, фанера, ДСП, ДВП, древесина и др.
	м3
	х
	10

	5.
	Уголки, задвижки, краны и др.
	шт.
	х
	20

	6.
	Арматура
	тн.
	х
	5

	7.
	Трубы стальные: катаные, тянутые, водопроводные, газопроводные и др.
	тн.
	х
	6

	8.
	Бензопилы
	шт.
	х
	4

	6. Горюче-смазочные материалы

	1.
	Бензин автомобильный
	т.
	х
	20

	2.
	Дизельное топливо
	т.
	х
	15

	3.
	Автомасла
	т.
	х
	0,8

	7. Средства радиационной, химической и биологической защиты

	2.
	Индивидуальный дозиметр типа ДКГ РМ-1621
	шт.
	х
	7

	10. Средства индивидуальной защиты

	1.
	Противогаз
	шт.
	х
	7

	11. Средства оповещения и мобильные системы оповещения

	1.
	Электромегафон с элементами питания
	шт.
	х
	5

	2.
	Сирена ручная механическая
	шт.
	х
	5